²⁷ FRANSEN – KÖLZER i. m. 35ra–39rb.

²⁸ BW 2. 50: Ut nullus presbyter absque amictu, alba, et stola, et fanone, et causa ullenatus praesumat Missam celebrare: et haec sacra vestimenta mundissima sint, et in nitido loco infra Ecclesiam collocentur: nec unquam presbyter his indutus extra Ecclesiam eceat: quia hoc divina lex prohibet. FRANSEN – KÖLZER i. m. 39rb.

²⁹ BW 2. 52: Omnibus diebus dominicis quisque presbyter in sua Ecclesia ante Missae solennia aquam benedictam faciat in vase nitido, et tanto mysterio convenienti, de qua populus intrans Ecclesiam aspergatus, et atrium eiusdem Ecclesiae cum crucibus circumdeundo similiter asperget, et pro animabus ibidem quiescentibus oret. Et qui volverit in vasculis suis accipiat ex ipsa aqua, et per mansiones, et agros, et vineas, super pecora quoque sua, atque super publia eorum, nec non super cibos et potum suum conspergat. Vö. canon 53; FRANSEN – KÖLZER i. m. 39rb–39va.

szentmise ekkor is bemutatható a plébániatemplomban, ahogy arról a 76. kánon beszél.³⁰ A 77. kánon felsorolja azokat az ünnepnapokat, amelyeken minden plébánián misét kell bemutatni. A megyéspüspöknek jogában áll engedélyezni a prédkálást a joghatósága alá tartozó papok vagy az ott élő szerzetesek számára (c. 158).³¹ A homíliának ki kell fejeznie a Szentháromságba és a Boldogságos Szűz Máriába vetett hitet. Ezt maga az apostoli hitvallás is alátámasztja, melyet minden vasárnap szükséges elimádkozni a szentmise keretében (cc. 59–64).³² Azok a kánonok, melyeket Burchard az *Apostoli Kánonokból* idéz, jól kifejezik a korabeli vasárnapi misék hangsúlyát: „a papnak érthető formában kell prédkálni.” Ezek a korai szövegek jelzik a hívek misén való aktív közreműködésének fontosságát (vö. cc. 67–68).³³ A következő néhány kánon a lelkipásztori munka végzésére ad eligazítást a püspököknek és a papoknak (hitoktatás, a betegek gondozása, a temetés, imádságok, áldások (pl. híveké, vagy épületeké): cc. 69–74, 89).³⁴ A pap semmilyen körülmenyek között sem hagyhatja el saját plébániáját (c. 80),³⁵ továbbá csak egy plébániához ill. településhez tartozhat (cc. 96–97).³⁶ A különböző típusú kísértésekkel szemben a pap eszköze a Szentírás olvasása, az imádságok, különösen pedig a zsolozsma végzése. Ezek a kánonok (cc. 100–105)³⁷ Szent Ágostont, a 813-as Mainz-i Zsinatot, a 895-ös Nantes-i

³⁰ BW 2. 76: Item docendi sunt cives, ut Pascha, Natalem domini, et Pentecosten in civitatibus cum epis copis suis, nisi infirmitas impedierit, celebrent, accipiendae communionis vel benedictionis gratia, et qui hoc neglexerint communione priventur. FRANSEN – KÖLZER i. m. 41vb.